ПРОТОКОЛ № 08/93-04-7

заседания научной комиссии СПбГУ в области юриспруденции

от 30 июня 2016 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

— председатель научной комиссии — заместитель декана по научной работе к.ю.н.,

доцент А.В. Ильин;

— члены комиссии — к.ю.н., доцент И.А. Васильев; д.ю.н., профессор Н.И.Дивеева;

к.ю.н., доцент А.В. Должиков; к.ю.н., доцент Д.А. Жмулина; д.ю.н., профессор

Н.П. Кириллова; к.ю.н., доцент С.В. Овсянников; д.ю.н., профессор В.Ф. Щепельков;

— приглашенные лица — к.ю.н., доцент кафедры государственного и

административного права Е.В. Килинкарова, д.ю.н., профессор, ответственный редактор

серии 14 «Право» журнала «Вестник Санкт-Петербургского университета» Н.Г. Стойко,

аспирант В.В. Суязов;

— секретарь научной комиссии — Е.С. Иванова.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги работы Научной комиссии юридического факультета СПбГУ в 2015/2016

учебном году (А.В. Ильин).

2. Об участии научно-преподавательских работников юридического факультета в

работе профессиональных экспертных и научных советах (иных организациях)

(В.Ф. Щепельков).

3. О публикациях преподавателей и сотрудников юридического факультета в

изданиях Издательства СПбГУ (Д.А. Жмулина, Н.Г. Стойко).

4. Об уточнении тем НИР аспирантов:

— научно-исследовательской работы и выпускной квалификационной работы

аспирантки 2 года обучения Васильевой Наталии Сергеевны (с первоначальной

формулировки «Континентальный правовой реализм: концепция Альфа Росса» — на тему в

следующей редакции: «Проблема действительности права в правовой концепции Альфа

Росса»), по направлению подготовки 40.06.01 «Юриспруденция» (образовательная

программа МК.3028.2014);

— научно-исследовательской работы аспиранта 1-го года обучения Пестрякова

Кирилла Вадимовича с «Правовое регулирование использование интернета в

предпринимательской деятельности» на «Основания оспаривания сделок должника в деле о

«банкротстве»», по направлению подготовки 40.06.01 «Юриспруденция» (образовательная

программа МК.3028.2015).

5. Разное.

5.1. О дополнении плана публичных научных мероприятий на 2016 год.

5.2. О вхождении преподавателя СПбГУ в редакционный совет научного журнала

(Е.В. Килинкарова).

5.3. О разрешении аспиранту В.В. Суязову работать с документами ГБУ

«Центральный государственный архив города Москвы».

2

1. Слушали: Об итогах работы Научной комиссии юридического факультета СПбГУ

в 2015/2016 учебном году.

Выступил: Ильин А.В. В завершающемся учебном году состоялось 11 заседаний

научной комиссии. Принятый в сентябре 2015 г. план работы в целом выполнен. Прошу

членов комиссии представить краткую информацию о своей работе вне рамок совместных

заседаний для подготовки сообщения Ученому совету юридического факультета осенью с.г.

Постановили: Принять к сведению.

2. Слушали: Об участии научно-преподавательских работников юридического

факультета в работе профессиональных экспертных и научных советах (иных организациях).

Выступил: Щепельков В.Ф. Сводная информация будет получена позднее.

Постановили: Обсуждение вопроса отложить на сентябрь.

3. Слушали: О публикациях преподавателей и сотрудников юридического

факультета в изданиях Издательства СПбГУ.

Выступили:

Ильин А.В. Публикации преподавателей и сотрудников юридического факультета в

изданиях Издательства СПбГУ осуществляются в периодических изданиях — журнале

СПбГУ «Вестник Санкт-Петербургского университета» и аффилированном с СПбГУ

журнале «Известия высших учебных заведения. Серия “Правоведение”» (обычно именуемом

по традиции «Правоведение»), а также в виде учебной и учебно-методической литературы.

Издание научных монографий по общему правилу теперь не производится, хотя, очевидно,

при наличии внешнего финансирования (привлечение грантов) авторы-юристы могут

ходатайствовать об издании их трудов в Издательстве СПбГУ, что при прочих равных

условиях должно способствовать укреплению престижа СПбГУ. Поскольку официальный

статус журнала «Правоведение» пока еще находится в стадии уточнения, предлагаю

сосредоточиться на проблемах профильной серии «Вестника Санкт-Петербургского

университета».

Стойко Н.Г. По ходатайству Научной комиссии в области юриспруденции

информирую об актуальном положении дел и перспективах развития «Вестника Санкт-

Петербургского университета» (Cерия 14 «Право»). Журнал ориентирован на показатели

развития, нацеленные на его вхождение в Scopus. В настоящее время журнал не

соответствует большинству этих показателей (Приложение 1), за исключением состава

редколлегии, если он будет утвержден (служебная записка направлена проректору по

научной работе). Для постепенного изменения ситуации планируются следующие шаги:

— уравнение количества петербургских авторов с авторами из других российских

регионов;

— привлечение иностранных авторов (есть предварительные договоренности) и

российских авторов, пишущих на английском языке.

Постановили:

1) Принять к сведению информацию Н.Г. Стойко.

2) В целом одобрить ориентацию журнала на показатели развития, ориентированные

на его вхождение в Scopus.

3) Рекомендовать учитывать статус журнала как вестника ученых и научных школ

СПбГУ.

3

4. Слушали: Об уточнении тем НИР аспирантов.

Постановили: Утвердить уточнение темы:

 — научно-исследовательской работы и выпускной квалификационной работы

аспирантки 2 года обучения Васильевой Наталии Сергеевны (с первоначальной

формулировки «Континентальный правовой реализм: концепция Альфа Росса» — на тему в

следующей редакции: «Проблема действительности права в правовой концепции Альфа

Росса»), по направлению подготовки 40.06.01 «Юриспруденция» (образовательная

программа МК.3028.2014);

— научно-исследовательской работы аспиранта 1-го года обучения Пестрякова

Кирилла Вадимовича с «Правовое регулирование использование интернета в

предпринимательской деятельности» на «Основания оспаривания сделок должника в деле о

«банкротстве»», по направлению подготовки 40.06.01 «Юриспруденция» (образовательная

программа МК.3028.2015)

5. Разное.

5.1. Слушали: О дополнении плана мероприятий на 2016 год.

Постановили:

1) Удовлетворить ходатайство кафедры международного права о включении в план

публичных научных мероприятий на 2016 г. научной конференции на тему:

«Международное право – история и современность: взгляды и идеи прошлых эпох в

контексте доктринальных и практических проблем начала XXI в. (к 180-летию кафедры

международного права СПбГУ)». Срок проведения мероприятия — 19 ноября 2016 г.

2) Обратить внимание инициативной группы на необходимость изыскать спонсорские

средства для проведения данного мероприятия.

5.2. Слушали: О вхождении сотрудника СПбГУ в редакционный совет журнала.

Выступили:

Е.В.Килинкарова: По предложению А.В. Ильина информирую о проекте служебного

задания в связи с вхождением сотрудника СПбГУ в редакционный совет журнала. В мае

мною было получено предложение войти в состав редакционного совета нового научно-

практического журнала. Как пояснили в издательстве, в журнале при указании перечня

членов редакционного совета не будет указано, что я являюсь работником СПбГУ. Вместе с

тем издательством было высказано пожелание о заверении работодателем моей подписи на

рецензиях, которые я по запросу издательства буду готовить как член редакционного совета.

С учётом данных обстоятельств приглашение войти в состав редакционного совета было

загружено в систему «Дело» с целью согласовать с работодателем участие в редакционном

совете и получить соответствующее служебное задание. Сотрудник Управления по работе с

персоналом СПбГУ, которому было поручено подготовить соответствующее служебное

задание, сообщила мне, что СПбГУ не заинтересован в согласовании задания, которое

включало бы только поручение по рецензированию статей, а также что все поручения

должны иметь четкие количественные показатели, которые позволят оценить их

выполнение. На прошлой неделе мне был предложен на согласование проект служебного

задания, согласно которому полагалось целесообразным согласовать мою кандидатуру для

представления интересов СПбГУ в журнале посредством вхождения в редакционный совет

журнала и в котором передо мной поставлен ряд задач. Мне было предложено уточнить

некоторые конкретные значения для окончательной формулировки служебного задания.

4

Однако поскольку предложенные формулировки вызвали возражения как не в полной мере

соответствующие законодательству, требованиям профессиональной этики и содержанию

деятельности члена редакционного совета журнала, я подготовила и направила возражения

на проект служебного задания. Письменной реакции на мои возражения со стороны

Управления по работе с персоналом не последовало, результаты данной переписки не нашли

отражения в системе «Дело». В рамках инициированного мною телефонного разговора

сотрудник Управления по работе с персоналом подтвердила, что мои возражения были

получены, а также ещё раз обратила моё внимание на то, что согласование задания

исключительно по рецензированию статей невозможно, в настоящее время разрабатывается

состав обязанностей сотрудника СПбГУ — члена редакционного совета журнала, и мне был

предложен тот вариант, который в настоящее время является рабочим. Также сотрудник

Управления по работе с персоналом попросила довести до сведения моих коллег

информацию о дополнительных обязанностях, которые будут возложены на сотрудников

СПбГУ — членов редакционных советов журналов.

Ильин А.В.: Предложения издателей и/или руководителей редакций научных

периодических изданий об участии в составе редакционных коллегий (советов), как правило,

персональный характер. Иными словами, приглашающие ориентируются не на место

работы, а на репутацию и квалификацию ученого. Вместе с тем это объективно создает

дополнительные возможности для укрепления репутационных рейтингов СПбГУ в случае

указания в публикуемых списках членов редколлегий (редсоветов) журналов

аффилированности ученого с СПбГУ. При благоприятном стечении обстоятельств, когда

политика издания позволяет члену редколлегии (редсовета) активно участвовать в

формировании портфеля издания, имеются, хотя и ограниченные, возможности для

увеличения представительства авторов — НПР СПбГУ на страницах данного издания.

СПбГУ как работодатель вправе знать о такой внештатной работе своих работников. Однако

регулировать эту деятельность работодатель не вправе, пока она осуществляется во

внерабочее время. К тому же включение такой деятельности в трудовой контракт неизбежно

предполагает решение вопроса о материальной компенсации затрачиваемых по поручению

работодателя трудовых усилий. Любые ограничения (например в форме нормирования)

деятельности НПР в редакционных советах (редколлегиях) «внешних» научных

периодических изданий могут привести либо к ее сокрытию от работодателя, либо к отказу

работников СПбГУ от участия в деятельности редакционных советов (редколлегий)

журналов. В результате СПбГУ не приобретет ничего, кроме репутационных потерь. Уже и

сейчас действующий не заявительный, а разрешительный порядок обязательного

согласования участия НПР СПбГУ в научных мероприятиях, разрешительный порядок

заверения подписи работника, универсально аффилированного с СПбГУ не в силу

служебного задания, а в силу приказа о назначении на должность НПР, постепенно

становятся известными за пределами СПбГУ и вызывают удивление представителей

академического сообщества. Необходимо продолжить поиск гармонизации интересов

работодателя и работников, учитывая, что они представляют собой неразделимое целое и

универсальный характер трудового договора.

Постановили: Принять информацию к сведению и проводить мониторинг ситуации с

нормированием службами СПбГУ участия НПР юридического факультета в редакционных

коллегиях и редакционных советах журналов.

5

5.3. Слушали: О разрешении аспиранту В.В. Суязову работать с документами ГБУ

«Центральный государственный архив города Москвы».

Постановили: Ходатайствовать перед директором ГБУ «Центральный

государственный архив города Москвы» Болдиной Е.Г. о разрешении аспиранту Суязову

Вячеславу Валерьевичу в течение 2016–2017 годов работать с материалами архива по теме:

«Дисциплинарные суды российских императорских университетов (1902–1907): историко-

правовой анализ» с целью написания диссертации на соискание ученой степени кандидата

юридических наук.

Председатель научной комиссии

в области юриспруденции СПбГУ

_________________________________ А.В. ИЛЬИН

Секретарь научной комиссии

в области юриспруденции СПбГУ

_______________________________ Е.С. ИВАНОВА

6

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Качество издания: 2015/2016 (с учетом сданных в редакцию выпусков № 2 и № 3 за 2016 год)

Состав авторов

Авторы, аффилированные с организациями Санкт-Петербурга, % Не более

30

 Сентябрь 2016

Авторы, аффилированные с организациями РФ, за исключением

СПб, %

Не менее

30

 Сентябрь 2016

Иностранные авторы, % Не менее

30

 Сентябрь 2017

Доля авторов с индексом Хирша >0

в Scopus / WoS, %

Не менее

30

 -

Число статей журнала, процитированных в Scopus / WoS, за 5 лет, ед. 10  -

Выпуск 1. 2015 г.

Всего статей – 14.

Число авторов (соавторов) – 16. Из них иностранных авторов – 1 докторант (Азербайджан) (6,25 %).

Авторы, аффилированные с организациями Санкт-Петербурга. Всего – 11 (68,75 %).

Из них:

Авторы юридического факультета СПбГУ – 6.

В том числе

Кафедра теории и истории государства и права – 1 (аспирант).

Кафедра коммерческого права – 4 (1 д.ю.н., 1 к.ю.н., 1 соискатель, 1 аспирант).

Кафедра трудового права – 1 аспирант.

Кафедра международного права – 1 соискатель.

Авторы других организаций Санкт-Петербурга – 4 (1 к.ю.н., 1 к.э.н., 1 к.т.н., 1 аспирант).

Авторы, аффилированные с организациями РФ, за исключением СПб –

4 (1 д.э.н., 1 кандидат наук, 2 практика) (25 %).

Докторов наук – 2. Кандидатов наук – 5. Докторантов – 1. Аспирантов и соискателей – 6. Практических

работников без степени – 2.

Выпуск 2. 2015 г.

Всего статей – 12.

Число авторов (соавторов) – 14. Из них иностранных авторов – 0.

Авторы, аффилированные с организациями Санкт-Петербурга. Всего – 9 (64,3 %).

Из них:

Авторы юридического факультета СПбГУ –9.

В том числе

Кафедра теории и истории государства и права – 2 (1 д.ю.н., 1 к.ю.н.).

Кафедра коммерческого права – 2 (1 д.ю.н., 1 к.ю.н.).

Кафедра гражданского права – 1 соискатель.

Кафедра международного права – 1 д.ю.н.

Кафедра государственного права – 2 к.ю.н.

Кафедра экологического права – 1 к.ю.н.

Авторы других организаций Санкт-Петербурга – 5 (2 д.ю.н., 2 к.ю.н., 1 аспирант).

Авторы, аффилированные с организациями РФ, за исключением СПб –

5 (2 д.ю.н., 2 к.ю.н., 1 аспирант) (35,7 %).

Докторов наук – 5. Кандидатов наук – 7. Аспирантов и соискателей – 2. Практических работников без степени –

0.

Выпуск 3. 2015 г.

Всего статей – 9.

7

Число авторов (соавторов) – 12. Из них иностранных авторов – 0.

Авторы, аффилированные с организациями Санкт-Петербурга. Всего – 14 (100 %).

Из них:

Авторы юридического факультета СПбГУ – 9.

В том числе

Кафедра теории и истории государства и права – 2 д.ю.н., 1 младший научный сотрудник.

Кафедра коммерческого права – 1 аспирант.

Кафедра трудового права – 1 к.ю.н.

Кафедра международного права – 1 к.ю.н.,1 соискатель.

Кафедра уголовного процесса и криминалистики - 1 к.ю.н., 1 аспирант.

Авторы других организаций Санкт-Петербурга – 3 к.ю.н.

Авторы, аффилированные с организациями РФ, за исключением СПб –

0.

Докторов наук – 2. Кандидатов наук – 6. Аспирантов и соискателей – 3. Научных сотрудников без степени – 2.

Выпуск № 4. 2015 г.

Всего статей – 10.

Число авторов (соавторов) – 13. Из них иностранных авторов – 2 (1 канд. исторических наук, Азербайджан; 1

к.ю.н., Украина) (12,5 %).

Авторы, аффилированные с организациями Санкт-Петербурга. Всего – 10 (62,5 %).

Из них:

Авторы юридического факультета СПбГУ – 9.

В том числе

Кафедра коммерческого права – 1 соискатель.

Кафедра уголовного процесса и криминалистики – 1 д.ю.н., 1 к.ю.н.

Кафедра уголовного права – 1 д.ю.н.

Кафедра международного права – 1 д.ю.н., 2 к.ю.н.

Авторы других организаций Санкт-Петербурга – 3 (1 к.ю.н., 1 аспирант, 1 библиотекарь).

Авторы, аффилированные с организациями РФ, за исключением СПб –

1 к.ю.н. (6,25 %).

Докторов наук – 3. Кандидатов наук – 7. Аспирантов и соискателей – 2. Практических работников без степени –

1.

Выпуск № 1. 2016 г.

Всего статей – 8.

Число авторов (соавторов) – 13. Из них иностранных авторов – 0.

Авторы, аффилированные с организациями Санкт-Петербурга. Всего – 10 (76,9 %).

Из них:

Авторы юридического факультета СПбГУ – 10.

В том числе

Кафедра теории и истории государства и права – 2 к.ю.н., 1 ассистент.

Кафедра коммерческого права – 1 соискатель.

Кафедра государственного права – 1 аспирант.

Кафедра международного права – 1 д.ю.н., 1 к.ю.н., 2 студента.

Кафедра экологического права – 1 д.ю.н.

Авторы других организаций Санкт-Петербурга – 1 практик.

Авторы, аффилированные с организациями РФ, за исключением СПб –

1 д.ю.н., 1 к.ю.н. (15,4 %)

Докторов наук – 3. Кандидатов наук – 4. Ассистентов, аспирантов и соискателей – 3. Практических работников

без степени – 1. Студентов – 2.

8

Выпуск № 2. 2016 г.

Всего статей – 10.

Число авторов (соавторов) – 11. Из них иностранных авторов – 1 (доктор наук, Польша) (10 %).

Авторы, аффилированные с организациями Санкт-Петербурга. Всего – 7 (70 %).

Из них:

Авторы юридического факультета СПбГУ – 2.

В том числе

Кафедра коммерческого права – 1 аспирант.

Кафедра экологического права – 1 д.ю.н.

Авторы других организаций Санкт-Петербурга – 5 (1 к.ю.н., 1 аспирант, 3 независимых исследователя).

Авторы, аффилированные с организациями РФ, за исключением СПб –

3 (1 д.ю.н., 1 к.ю.н., 1 ст. преподаватель) ( %).

Докторов наук – 3. Кандидатов наук – 2. Аспирантов и независимых исследователей – 5. Преподавателей без

степени – 1.

Выпуск № 3. 2016 г.

Всего статей – 10. На английском языке – 1.

Число авторов (соавторов) – 11. Из них иностранных авторов – 0.

Авторы, аффилированные с организациями Санкт-Петербурга. Всего – 9 (81,8 %).

Из них:

Авторы юридического факультета СПбГУ – 6.

В том числе

Кафедра теории и истории государства и права – 3 (1 д.ю.н., 1 к.ю.н., 1 студент).

Кафедра уголовного права – 1 к.ю.н.

Кафедра государственного и административного права – 1 к.ю.н.

Кафедра международного права – 2 (1 д.ю.н., 1 к.ю.н.).

Кафедра уголовного процесса и криминалистики – 1 к.м.н.

Авторы других организаций Санкт-Петербурга – 1 независимый исследователь.

Авторы, аффилированные с организациями РФ, за исключением СПб –

2 (1 к.ю.н., 1 аспирант) (18,2 %).

Докторов наук – 2. Кандидатов наук – 6. Аспирантов, независимых исследователей и студентов – 3.